

ROPAŽU VĒSTIS

Ropažu novada pašvaldības izdevums

3 (196) 2015. gada 6. martā

**Pieejams finansējums
Kartinga skolas nometnes
apmeklējumam**

9. lpp.



**Grūtības
mācībās.
Kā ar to tikt galā?**

10. lpp.



**6. aprīlī –
Pavasara saulgriežu
svinības Ropažos!**

11. lpp.

Akreditēta līdz 2021. gadam



Foto: A. Ozola

Fēlikss Svirskis,
Ropažu vidusskolas
direktora vietnieks

**Izglītības kvalitātes
dienests 2015. gada 12.
februārī, izvērtējot Ropažu
vidusskolas pašvērtējumu
un citus nepieciešamos
dokumentus un informāciju,
nolēma akreditēt Ropažu
vidusskolu un divas
skolā īstenotās izglītības
programmas –
pamatizglītības un
vispārējās vidējās izglītības
programmu – līdz 2021.
gada 15. februārim.**

Ropažu vidusskolas akreditācija beigta 2015. gada 9. aprīlī, taču tā kā skola iepriekš bija akreditēta uz sešiem gadiem, kārtējā akreditācija uz nākamajiem sešiem gadiem bija iespējama bez ekspertu komisijas klātbūtnes. Tas nozīmē,

ka komisija uz skolu nebrauc un skolas darbu klātienē nepārbauda, bet tikai analizē skolas pašvērtējumu, kas rakstveidā iesniegts Izglītības kvalitātes valsts dienestā un publicēts skolas mājaslapā. Skolas pašvērtējumā ir apkopoti skolas darbinieku pašvērtējumi, norādītas skolas darbības „stiprās puses” un turpmākās attīstības vajadzības.

Akreditācija ikvienai skolai ir liels saspringums un papildu slodze ikdienas darbam. Tomēr iespēja saņemt akreditāciju bez ekspertu komisijas un apziņa, ka Kvalitātes dienests uzticas skolas sniegtajai informācijai par sevi, ir zināms gandarījums. Lēmums skolu akreditēt vēl uz sešiem gadiem norāda, ka līdz šim esam darbojušies pareizajā virzienā un turpinām to darīt arī šobrīd.

Kārtējā akreditācija dod iespēju skolai turpināt attīstīties un pilnveidoties. Kvalitātes die-

nests īpaši uzslavēja daudzās un dažādās Ropažu vidusskolas tradīcijas, kā arī pasākumus, kas saistīti ar patriotisma, valstiskās piederības un ģimenes vērtību audzināšanu un popularizēšanu, skolas dalību dažādos projektos. Tomēr galvenais uzdevums

Ropažu vidusskola aicina pieteikt bērnus uzņemšanai 1. klasē

**Lai plānotu 1. klašu
komplektāciju un telpas
jaunajam 2015./2016.
mācību gadam, Ropažu
vidusskola aicina vecākus
līdz 01.04.2015. pieteikt
bērnus uzņemšanai
1. klasē.**

Iesnieguma veidlapas var saņemt skolas lietvedībā vai PII „Annele”.

Līdz mācību gada sākumam skolas lietvedībā jāiesniedz arī:

- bērna dzimšanas apliecības kopija;
- pirmsskolas izglītības iestādes

ir jau no pirmās klases audzināt nākamos vidusskolēnus. Skola ir pierādījusi, ka var sniegt kvalitatīvu izglītību, jo mūsu skolas absolventi veiksmīgi turpina mācīties vai studēt citās izglītības iestādēs.

Arī turpmākajos „Ropažu Vēs-

izdotā izziņa par apgūto izglītības programmu piecgadīgo un sešgadīgo bērnu obligātai sagatavošanai skolai;

- bērna medicīniskā karte 026/u (ar ģimenes ārsta slēdzienu, ka bērns var apmeklēt 1. klasi);
- profilaktiskās potēšanas karte 063/u.

Informācija pa tālr. **67803687, 67918487** vai rakstot uz e-pastu: lietvediba@ropazuvsk.lv.

Saskaņā ar VISPĀRĒJĀS IZGLĪTĪBAS LIKUMA 32. pantu: „obligātā izglītība 1. klasē jāuz-

tis” izdevumos lasiet par Ropažu vidusskolas aktivitātēm, skolēnu panākumiem, skolēnu, skolotāju un vecāku sadarbību, kas skolai liek augt un pilnveidoties, bet skolēniem ļauj veidoties par gudrām, interesantām un veiksmīgām personībām.

sāk bērniem, kuriem attiecīgajā kalendārajā gadā paliek 7 gadi”, t.i., 2008. gadā dzimušajiem, bet „atkarībā no veselības stāvokļa un psiholoģiskās sagatavotības bērns var sākt pamatizglītības ieguvi vienu gadu agrāk vai vēlāk saskaņā ar vecāku vēlmēm un ģimenes ārsta atzinumu”.



Sanemts skrejceļš projekta „Skrejceļa iegāde Zaķumuižas trenāžieru zālei” ietvaros



Foto: I. Koleča

Zaķumuižas trenāžieru zāle nupat ir ieguvusi jaunu sporta rīku – skrejceļu, kas veicinās un uzlabos pieprasītu pakalpojumu novada iedzīvotājiem un citiem interesentiem pilnvērtīgam trenīnam sportiskās formas un veselības uzturēšanai un stiprināšanai.

Līdz šim trenāžieru zāle saskārās ar problēmu, ka tieši skrejceļš ir viens no vispieprasītākajiem kardiotrenāžieriem, jo to izmanto visas mērķa grupas – gan profesionāli sportisti, gan iesācēji, gan tie, kam sports ir brīvā laika pavadīšana. Skrejceļš pēc

savas būtības ir unikāls trenāžieris, jo tiek izmantots gan lai iesildītos, gan lai tikai izmantotu savam trenīnam, kā arī atsildīšanās daļā.

Šobrīd Zaķumuižas trenāžieru zāles rīcībā ir divi skrejceļi, kas ļauj izmantot šo trenāžieri paralēli, tādējādi nodrošinot kvalitatīvāku pakalpojumu pieejamību lielākam interesentu skaitam.

Projekta kopējās izmaksas 2289,26 EUR (bez PVN), no tām publiskais finansējums 2060,33 EUR (bez PVN), 10% līdzfinansē Ropažu novada pašvaldība.



Lauku atbalsta dienests

PROJEKTU LĪDZFINANŠE
EIROPAS SAVENĪBAEIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI
EIROPĀ INVESTĒ LAUKU APVIKĀS

LIAA paraksta līgumu ar Ropažu novada pašvaldību par sadarbību investīciju piesaistē



Foto no LIAA arhīva

Lai sekmētu uzņēmējdarbības attīstību Ropažu novadā un veicinātu ārvalstu investīciju apjoma pieaugumu, šī gada 4. februārī Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra (LIAA) un Ropažu novada pašvaldība parakstīja līgumu par sadarbību investīciju piesaistē.

Līgumu parakstīja LIAA direktors Andris Ozols un Ropažu novada domes priekšsēdētājs Zigurds Blaus.

Sadarbības līgums paredz regulāru savstarpēju informācijas

apmaiņu un atbalstu investīciju projektu piesaistīšanā un realizēšanā, kā arī paplašina pašvaldības sadarbību ar esošajiem un potenciālajiem investīciju projektu īstenotājiem. LIAA savas kompetences ietvaros informēs pašvaldību par atbalsta programmām un attīstības iespējām, kā arī veicinās pašvaldības kā pievilcīgas investīciju teritorijas atpazīstamību, sniegs atbalstu investīciju projektu īstenošanas šķēršļu novēršanā.

Ši ir jau divdesmit trešā pašvaldība, ar kuru LIAA parakstīja līgumu par sadarbību investīciju

piesaistē LIAA izstrādātās ārvalstu tiešo investīciju piesaistes metodikas „POLARIS process” ietvaros. Izstrādātā metodika paredz ciešāku sadarbību starp valsts, pašvaldības, privātā un akadēmiskā sektora dalībniekiem ar mērķi veicināt uzņēmējdarbības attīstību Latvijā, piesaistot investīcijas.

Līgumus par sadarbību investīciju piesaistē ar LIAA jau ir noslēgušas arī Valmieras, Jūrmalas, Jēkabpils, Liepājas, Daugavpils, Jelgavas, Aizkraukles pilsētu pašvaldības, Ventspils pilsēta un Ventspils Brīvostas pārvalde, Rēzeknes pilsēta un Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas pārvalde, Cēsu, Siguldas, Madonas, Kuldīgas, Talsu, Tukuma, Saldus, Bauskas, Dobele, Mārupes, Gulbenes, Limbažu un Stopiņu novadu pašvaldība.

Latvijas pašvaldības, kas ir ieinteresētas investīciju, tai skaitā arī ārvalstu investīciju piesaistē savā pašvaldībā, ir aicinātas nodibināt kontaktu ar LIAA un noskaidrot iespējas paplašināt savas investīciju piesaistes aktivitātes.

Deputāta amatā stāties Aivars Oleksāns

Kā jau to lasījāt izdevuma „Ropažu Vēstis” iepriekšējā numurā, februārī deputāta mandātu nolika Valdis Vucens. Viņa vietā stājās uzņēmējs, SIA „Lakta” īpašnieks, Ropažu novada iedzīvotājs Aivars Oleksāns. Iepazīstinām jūs ar jauno domes deputātu, viņa redzējumu un iecerēm deputāta amatā.



Aivars Oleksāns

Domāju, ka deputāta amatā esmu nokļuvis, pirmkārt, kā komandas, ar kuru mēs startējam uz pašvaldību vēlēšanām, dalībnieks, un tieši šādā griezumā arī esmu gatavs stādāt un ar savu darbu un balsojumiem atbalstīt cilvēkus, kuru darbs novada labā ir godīgs un nesavtīgs.

Nāku no uzņēmēju vides, un tas nozīmē, ka esmu pieradis strādāt ar pozitīvu bilanci, t.i., netērēt vairāk, kā nopelnīts.

Tieši tāpēc esmu iesaistījies Finanšu komitejas darbā, kurā pirms tam darbojās arī Valdis Vucens, deputāts, aiz kura biju kā nākošais ar lielāko balsu skaitu no politiskās partijas „Vienotība”.

Savu uzmanību akcentēju uz pašvaldības līdzekļu maksimāli izdevīgu apsaimniekošanu, ieguldīšanu, priekšroku dodot vietējo uzņēmēju vai darbaspēka izpildītājam kvalita-

tīvam darbam. Pie mums gadās, ka darbi, kuri darāmi novadā, tiek firmām, kuras strādā sliktā kvalitātē, tām ir nodokļu parādi, vai tās ir nupat izveidotas un pēc darbu izpildes likvidējas. Un bieži firmām, kuras saņem pašvaldības pasūtījumus, darbu piedāvājums ne tuvu nav tas lētākais. Diemžēl jāsecina, ka aizdomīgi svešinieki strādā, bet tajā pašā laikā ropāžnieki, kuru nodokļi paliek novadā, sež bez darba. Domāju, vietējiem uzņēmējiem būtu nepārprotami lielāka atbildība, pildot darbus savā novadā, un, redzot kļūdas izpildītājā darbā, vietējais uzņēmējs tās izlabos par saviem līdzekļiem, protams, ja par darbu ir ticis samaksāts vai nav kādi citi slēpti maksāšanas noteikumi.

Kultūras dzīvē – vērtējums pozitīvs, bet Kultūras centra pasākumiem, kuri nav domāti tikai Ropažu novada iedzīvotājiem, jābūt ar pozitīvu bilanci, lai par to, ka viesi izklaidējas, necieš novada budžets.

Izglītības iestāžu – PII „Annele”, MMS „Rodenpois” un Zaķumuižas pamatskolas – vērtējums ļoti pozitīvs. Ropažu vidusskola atrodas smagas izvēles priekšā sakarā ar bērnu skaitu vidusskolā, un arī ar skolas reitingiem viss ne tuvu nav kārtībā. Sociālajā dienestā izveidotā sistēma strādā labi. Sports – augstā līmenī ar gaišām nākotnes vīzijām. Pašvaldības kapitālsabiedrības – reorganizējamas. Iedzīvotāji, kas ir pakalpojumu saņēmēji, jau gadiem ir neapmierināti ar to darbu un to vadības darba stilu.

Deputāta amatā ir pagājis tieši viens mēnesis, un vēl neesmu iepazinies dziļāk ar risināmiem darbiem un problemātiskām vietām. Šis viedoklis ir balstīts daļēji uz manu iepriekšējo pieredzi.

Vēlētājiem apsolu ar zobiem un nagiem neturēties šajā amatā, jo skaidri redzu, ka jaunie ir gan spējīgāki, gan godīgāki, un negribētos, lai mani no šejienes iznes ar kājam pa priekšu (tas neattiecas uz deputātiem, kuri vairs nav mūsu vidū un kurus cienīju kā godavīrus), jo deputāta mandāts ir manu novadnieku uzticētais pienākums man uz zināmu laiku. Uz laiku, kamēr varu dot.

Uzskatu, ka deputāta amats ir goda lieta, nevis naudas iegūšanas veids, un ka deputātiem jābūt vairāk saimniekiem nekā politiķiem, – mēģināšu nelocīties.

Pašu realizētas iniciatīvas dzīves vides uzlabošanā

Ropažu novada pašvaldība aicina ikvienu aktīvu novada iedzīvotāju iesaistīties savas dzīves vides uzlabošanā.

Aicinām iedzīvotājus no visiem novada ciemiem satikties pirmajā iedzīvotāju forumā un diskutēt par to, ko iespējams mainīt un uzlabot pašu spēkiem. Tā ir lieliska iespēja satikties. Apmainīties ar idejām un pieredzi. Iedvesmoties citam no cita. Uzdrošināties. Sadarboties. Iedzīvotāju foruma mērķis ir iedibināt iedzīvotāju līdzdalības tradīcijas vietējās attīstības plānošanā un plānotā īstenošanā.

Iedzīvotāju forumā diskutēsīm par to, kādas idejas un iniciatīvas iespējams realizēt pašiem un kur gūt tam finansējumu. Vienosimies par 2015. gada iedzīvotāju iniciatīvu prioritātēm.

Iedzīvotāju forums notiks 2015. gada 11. aprīlī Ropažu Kultūras un izglītības centrā Ropažos.

Lai atbilstoši sagatavotos foruma norisei, aicinām jūs pieteikt savu līdzdalību līdz 23. martam, zvanot pa tālruni 67918580, 29220892 vai rakstot uz e-pastu: inga.koleca@ropazi.lv, norādot savu vārdu, uzvārdu, jomu, kurā darbojaties, vecumu, ciemu, kurā dzīvojat, un kontaktinformāciju turpmākai saziņai.

Iesaistieties, jo tikai no mums pašiem ir atkarīgs tas, kādu mēs kopā veidosim savu ciemu un novadu!



Mobilais mamogrāfs pietās Ropažos!

Sievietes tiek aicinātas veikt krūšu izmeklējumus tuvāk savai dzīvesvietai – „Veselības centra 4” mobilajā mamogrāfā, kas Ropažos ieradīsies 1. aprīlī.

Mamogrāfs strādās pie Ropažu Kultūras un izglītības centra Sporta ielā 2. Uz mamogrāfa pār-

baudi izbrauc TIKAI pēc iepriekšēja pieraksta!

• Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā veselības dienesta Valsts skrīninga programmas ietvaros, izmeklējums ir bez maksas (uzaicinājuma vēstule ir derīga 2 gadus kopš iesūtīšanas datuma).
• Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša

ārsta norikojumu, kuram nav līgumattiecību ar Nacionālo veselības dienestu - PAR MAKSU.

Pieraksts notiek pa tālr. 67142840 un 27866655 (lūgums iepriekš sagatavot personas kodu un tālruna numuru).
Sīkāka informācija www.mamografija.lv vai rakstot uz e-pastu info@mamografija.lv.

Informācija pašvaldības mazdārziņu lietotājiem

Ropažu novada pašvaldība vērs iedzīvotāju uzmanību un aicina ņemt vērā, ka gadījumā, ja dzīvokļa īpašnieks, kura lietošanā bijis arī pašvaldības piešķirts mazdārziņš Ropažu novadā, pārdod dzīvokli, mazdārziņš nav uzskatāms par dzīvokļa neatņemamu sastāvdaļu un nevar tikt pārmantots, pārdots vai nodots jaunajam dzīvokļa īpašniekam.

Vienlaikus, tuvojoties pavasarim,

Ropažu novada pašvaldība aicina visus esošo mazdārziņu īpašniekus rūpīgi izvērtēt nepieciešamību pēc mazdārziņa un gadījumā, ja tas nav nepieciešams un netiek apsaimniekots, aicina no tā atteikties, uzrakstot atteikuma vēstuli un iesniedzot to Ropažu novada pašvaldībā.

Ropažu novadā pašvaldības mazdārziņu skaits ir ierobežots, un jau šobrīd ir daudz iedzīvotāju, kuri izteikuši vēlēšanos iegūt lietošanā mazdārziņu. Lai izvērtētu, vai pašvaldības pie-

šķirtie mazdārziņi tiek lietoti un izmantoti atbilstoši mērķim, Ropažu novada pašvaldība reizi gadā veiks pašvaldības mazdārziņu apsekošanu. Gadījumā, ja tiks konstatētas neatbilstības, pašvaldība rosinās mazdārziņa lietošanas tiesību nodošanu citām personām.

Sīkāka informācija par mazdārziņiem un to lietošanu pie Ropažu novada pašvaldības nekustamo īpašumu lietu speciālistes Ievas Dišleres, zvanot pa tālruni 67918350.

Uzsākta projekta „Sociālo pakalpojumu pilnveidošana Ropažu novada pašvaldības multifunkcionālajos centros” realizācija

Lauku atbalsta dienesta Lielrīgas Reģionālā lauksaimniecības pārvalde ir izvērtējusi un apstiprinājusi Ropažu novada pašvaldības iesniegto projektu (Nr.14-04-LL38-L413101-000005) „Sociālo pakalpojumu pilnveidošana Ropažu novada pašvaldības multifunkcionālajos centros”, kas iesniegts Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Lauku attīstības programmas pasākumu „Lauku ekonomikas

dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo stratēģiju īstenošanas teritorijā” ietvaros.

Projekta mērķis ir izveidot multifunkcionālajos centros higiēnas centrus, tādējādi paplašinot sociālo pakalpojumu klāstu novada attālākajos ciemos. Realizējot projektu, tiks iegādātas trīs veļas mašīnas ar žāvētāju, divas dušas kabīnes ar ūdens sildītāju – boileri. Veļas mašīnas un dušas būs pieejamas multifunkcionā-

lajos centros Silakrogā, Tumšupē un Kākcēmā. Turpmāk šo apdzīvoto vietu maznodrošinātajām un trūcīgajām personām būs iespēja bez maksas izmantot veļas mazgāšanas un dušas pakalpojumus.

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas 2879,34 EUR (bez PVN), no tām publiskais finansējums 2591,40 EUR (bez PVN). Projektu paredzēts realizēt līdz 2015. gada 30. aprīlim.



PROJEKTU LĪDZFINANSĒ
EIROPAS SAVIENĪBA



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI
EIROPĀ INVESTĒ LAUKU APVIDOS



Uzsākta projekta „Sporta un kultūras pārraižu vērošanas nodrošināšana Ropažu novadā” īstenošana

Ropažu Kultūras un izglītības centra, kā arī Sporta centra uzdevums ir nodrošināt pieejamus kultūras un sporta pakalpojumus iedzīvotājiem.

Lai iestādes varētu iedzīvotājiem piedāvāt plašāku pakalpojumu klāstu, nepieciešams nodrošināt tās ar televizoriem, kas dos iespēju sniegt iedzīvotājiem kvalitatīvus pakalpojumus un veicināt vienotības sajūtu dažādu tiešraīžu laikā. Iedzīvotājiem būs ne tikai iespēja skatīties dažādas

kultūras pārraides un sporta sacensības tiešraidē, bet arī socializēties, atrodot domubiedrus.

Projekta mērķis ir iegādāties televizorus Sporta centra un Kultūras un izglītības centra vajadzībām, lai pārraidītu kultūras un sporta raidījumus un raidītu tiešraides no sporta un kultūras pasākumiem no visas pasaules.

Projekta īstenošanas rezultātā tiks iegādāti 3 televizori – Kultūras un izglītības centram, Ropažu sporta centram un Zaķumuižas sporta centram.

Projekts tiks īstenots ELFLA (Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai) Lauku attīstības programmas pasākuma „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” ietvaros. Projekta kopējās izmaksas 1905 EUR (bez PVN). Programma finansē 90% no projekta kopējām izmaksām – 1714,50 EUR (bez PVN), savukārt 10% līdzfinansē Ropažu novada pašvaldība.



PROJEKTU LĪDZFINANSĒ
EIROPAS SAVIENĪBA



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI
EIROPĀ INVESTĒ LAUKU APVIDOS



Novadā ievieš vienota stila ielu un nekustamo īpašumu numuru vai nosaukumu plāksnes

Lai nodrošinātu vieglu nekustamā īpašuma atrašanās vietas noteikšanu, izveidotu un uzturētu vienota stila ielu un nekustamo īpašumu, ēku un būvju numuru vai nosaukumu plāksnes un dzīvokļu plāksnes novadā, no 2015. gada 1. janvāra atbilstoši Ropažu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem „Ielu un nekustamo īpašumu nosaukumu ēku un būvju numuru vai nosaukumu plāksņu, dzīvokļu numuru plāksņu Ropažu novadā izvietojanas un noformēšanas saistošie noteikumi” ikvienam nekustamā īpašuma īpašniekam jānodrošina saistošajos noteikumos noteiktā vienota stila nosaukumu vai numerācijas plāksnes izvietojana pie sava īpašuma.

Nekustamo īpašumu nosaukumu vai numerācijas plāksnes jāizvieto pie visiem nekustamajiem īpašumiem Ropažu novadā, neatkarīgi no tā, vai uz tā atrodas ēkas vai ne un vai šīs ēkas ir vai nav nodotas ekspluatācijā.

Lai atvieglotu nosaukumu vai numerācijas plāksņu pasūtīšanu un saņemšanu, ar Ropažu novada pašvaldības kapitālsabiedrību SIA „Vilkme” iespējams vienoties par palīdzību nosaukumu vai numerācijas plāksņu pasūtīšanā un saņemšanā. Sīkāk par to iespējams uzzināt, apmeklējot SIA „Vilkme” ofisu Zaķumuižā, Vidzemes prospektā 8-1, klātienē,

zvanot pa tālruni 67958454 vai 29433578.

Ar saistošajiem noteikumiem „Ielu un nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku un būvju numuru vai nosaukumu plāksņu, dzīvokļu numuru plāksņu Ropažu novadā izvietojanas un noformēšanas saistošie noteikumi”, kuros noteikta kārtība, kādā Ropažu novada administratīvajā teritorijā noformējamās un izvietojamas ielu, nekustamo īpašumu, ēku un būvju numuru vai nosaukumu plāksnes un dzīvokļu numuru plāksnes, varat iepazīties www.ropazi.lv vai Ropažu novada pašvaldībā Sporta ielā 1, Ropažos.

Publiskā apspriešana par adresācijas maiņu Ropažu novada Gaidu ciemā

Pamatojoties uz Ropažu novada būvvaldes 27.02.2015. lēmumu Nr. 10-7.2/3, 1.&, publiskajai apspriešanai tiek nodota zemes vienību un ēku adresu maiņa un piešķiršana Ropažu novada Gaidu ciemā, kas nepieciešama, lai nodrošinātu viennozīmīgu adresācijas objektu identificēšanu un tiktu ievēroti Ministru kabineta 03.11.2009. noteikumos Nr. 1269 „Adresācijas sistēmas noteikumi” minētie adresācijas sistēmas pamatprincipi.

Aicinām personas, kuru īpašumus skar adresācijas maiņa, no 2015. gada 2. marta līdz 23. martam iepazīties ar publiskajai apspriešanai nodoto informāciju un izteikt viedokli, aizpildot aptaujas anketu un iesniedzot to Ropažu novada būvvaldē Sporta ielā 1, Ropažos, Ropažu novadā pieņemšanas laikos: pirmdienās un ceturtdienās 9.00–13.00 un 14.00–18.00. Rakstveidā aizpildāmas aptaujas anketas pieejamas Ropažu novada būvvaldē Sporta ielā 1, Ropažos, Ropažu novadā, un Ropažu novada mājas lapā.

Saņemt plašāku informāciju

un iepazīties ar materiāliem par zemes vienību un ēku adresu maiņu vai piešķiršanu iespējams Ropažu novada būvvaldē Sporta ielā 1, Ropažos, Ropažu novadā.

Publiskās apspriešanas rezultāti tiks apkopoti un publicēti Ropažu novada mājaslapā www.ropazi.lv mēneša laikā pēc publiskās apspriešanas pabeigšanas. Pēc publiskās apspriešanas rezultātu izvērtēšanas Ropažu novada būvvalde pieņems lēmumu par adresu maiņu un piešķiršanu atbilstoši Ministru kabineta 03.11.2009. noteikumiem Nr. 1269 „Adresācijas sistēmas noteikumi”.



Bezmaksas sabiedriskais transports

Politiski represētās personas un nacionālās pretošanās kustības dalībnieki sabiedrisko transportlīdzekļi var izmantot bez maksas

Valsts SIA „Autotransporta direkcija” informē, ka saskaņā ar 2015. gada 27. janvārī Ministru kabineta apstiprinātajiem grozījumiem Ministru kabineta 2009. gada 4. augusta noteikumu Nr.872 „Noteikumi par pasažieru kategorijām, kuras ir tiesīgas izmantot braukšanas maksas atvieglojumus maršrutu tīkla maršrutos” 8. punktā, sākot ar 2015. gada 1. februāri politiski represētajām personām, uzrādot politiski represētās personas ap-

liecību, un nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem, uzrādot nacionālās pretošanās kustības dalībnieka apliecību, ir tiesības bez maksas izmantot sabiedrisko transportlīdzekļi, kas pārvadā pasažierus reģionālās nozīmes maršrutā, t.i., gan reģionālās starppilsētu nozīmes maršrutos, gan reģionālās vietējās nozīmes maršrutos.

Autotransporta direkcija par apstiprinātajiem grozījumiem ir informējusi visus pārvadātājus, kas sniedz sabiedriskā transporta pakalpojumus reģionālās vietējās nozīmes maršrutos. Šie noteikumi attiecas uz visiem autobusu maršrutiem, kuri kursē caur Ropažu novadu.

Sabiedriskai apspriešanai nodots Igaunijas – Latvijas trešā elektropārvades tīkla starpsavienojuma ietekmes uz vidi novērtējums

Ierosinātais: akciju sabiedrība „Latvijas elektriskie tīkli”.

Paredzētās darbības nosaukums: Elektropārvades tīklu savienojuma „Igaunijas – Latvijas trešais elektropārvades tīkla starpsavienojums”.

Paredzētās darbības norises vieta: Limbažu novads, Sējas novads, Garkalnes novads, Ropažu novads, Inčukalna novads, Salaspils novads, Stopiņu novads.

Datums, kad pieņemts biroja lēmums par paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējuma piemērošanu: Vides pārraudzības valsts biroja 2012. gada 8. oktobra lēmums Nr. 502.

Informācija par IVN procedūru: Pamatojoties uz likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. pantu un šā likuma 1. pielikuma „Objekti, kuru ietekmes novērtējums ir nepieciešams” 26. punktu, paredzētajai darbībai ir piemērojama ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra. 2013. un 2014. gadā notika paredzētās darbības sākotnējās sabiedriskās apspriešanas. Ņemot vērā iedzīvotāju ieteikumus un paredzamo starptautiskā dzelzceļa infrastruktūras objekta „Rail Baltica” būvniecību, paredzētās darbības 1. alternatīvai ir izvēlēta jauna 1B modifikācija paralēli iespējamai dzelzceļa „Rail Baltica” trasei, izvietojot abus infrastruktūras objektus vienotā koridorā. Sākotnējās sabiedriskās apspriešanas sapulcēs minētajos novados tiks apspriesti abi šie infrastruktūras objekti.

Paredzētās darbības apraksts: Ņemot vērā to, ka tautsaimnieciski izdevīgāk, kā arī videi un īpašumiem draudzīgāk ir jau iepriekš apspriestās paredzētās darbības elek-

tropārvades līnijas 1. alternatīvu posmā no Limbažu novada līdz Stopiņu novadam realizēt pa jaunu trasi (1B modifikācija), izbūvējot jaunu 330 kV elektropārvades līniju paralēli dzelzceļa „Rail Baltica” maršrutam un izvietojot elektropārvades līniju un dzelzceļu „Rail Baltica” vienā koridorā, pieņemts lēmums no visiem aspektiem izvērtēt šo EPL trases variantu.

Laiks un vieta, kur sabiedrība var iegūt informāciju par paredzēto darbību un iepazīties ar sagatavotajiem dokumentiem:

- A/s „Latvijas elektriskie tīkli” tīmekļa vietnē www.let.latvenergo.lv;
- Vides pārraudzības valsts birojā Rūpniecības ielā 23, Rīgā, tīmekļa vietnē www.vpvb.gov.lv;
- Ropažu novada pašvaldībā darba laikā un www.ropazi.lv.

Paredzētās darbības 1B modifikācijas sākotnējā sabiedriskā apspriešana notiks:

- Ropažu novads – Zaķumuižas klubā, Parka ielā 6, Zaķumuižā, Ropažu novadā. 10.03.2015. plkst. 17.00
- Garkalnes novads – Garkalnes novada domē, Mazajā zālē, Brīvības gatvē 455, Rīgā, 11.03.2015. plkst. 17.00.

Rakstiskus priekšlikumus par paredzēto darbību var iesniegt līdz 2015. gada 15. martam:

- A/s „Latvijas elektriskie tīkli” – Dārziema ielā 86, Rīgā, LV-1073, tālr. 67725509, 67725272, e-pasts: let@latvenergo.lv.
- Vides pārraudzības valsts birojā – Rūpniecības ielā 23, Rīgā, LV-1045, tālr. 67321173, fakss: 67321049, e-pasts: vpvb@vpvb.gov.lv.

Līdzfinansējusi Eiropas Savienība

Sabiedriskai apspriešanai nodots „Rail Baltica” ietekmes uz vidi novērtējums

Paredzētās darbības nosaukums: Eiropas standarta platuma publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras līnijas „Rail Baltica” būvniecība.

Ierosinātais: LR Satiksmes ministrija, reģistrācijas Nr. 90000088687.

Iespējamās paredzētās darbības vietas: Salacgrīvas novads, Limbažu novads, Sējas novads, Inčukalna novads, Ropažu novads, Garkalnes novads, Stopiņu novads, Salaspils novads, Ķekavas novads, Iecavas novads, Bauskas novads, Baldones novads, Mārupes novads, Olaines novads un Rīga.

Datums, kad pieņemts biroja lēmums par paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējuma piemērošanu: Vides pārraudzības valsts biroja 2014. gada 29. oktobra lēmums Nr. 487.

Paredzētās darbības apraksts: Paredzētā darbība ir elektrificēta jaunbūvējama divceļu dzelzceļa līnija gan pasažieru, gan kravas vilcienu kombinētajai satiksmei. Paredzētā darbība iekļauj: dzelzceļa infrastruktūras līnijas „Rail Baltica” būvniecību Latvijas teritorijā no Igaunijas robežas līdz Lietuvas robežai, tai skaitā nodrošinot Eiropas standarta platuma dzelzceļa infrastruktūras pieslēgumu Rīgas pasažieru stacijai un starptautiskajai lidostai „Rīga”, citas saistītās infrastruktūras (kravu un pasažieru termināli, apkopes punkts,

depo u.c.) būvniecību, dzelzceļa infrastruktūras līnijas „Rail Baltica” energoapgādes būvniecību, citas infrastruktūras pārbūvi šķērsojumu vietās (ceļi, gāzes vadi utt.).

Iespējamie alternatīvie risinājumi:

- A alternatīva – dzelzceļa infrastruktūras līnija „Rail Baltica”, kas sākas pie Igaunijas/Latvijas robežas un turpinās caur Salacgrīvas, Limbažu, Sējas, Inčukalna, Ropažu, Garkalnes, Stopiņu, Salaspils novadu, Rīgu, Mārupes, Olaines, Ķekavas, Baldones, Iecavas, Bauskas novadu līdz Latvijas/Lietuvas robežai,

- A' alternatīva – dzelzceļa infrastruktūras līnijas „Rail Baltica” posms Limbažu novadā, kas nesakrīt ar A un B alternatīvu,

- A'' alternatīva – dzelzceļa infrastruktūras līnijas „Rail Baltica” posms Rīgā, kas nesakrīt ar A alternatīvu,

- B alternatīva – dzelzceļa infrastruktūras līnijas „Rail Baltica” posmi Salacgrīvas, Limbažu, Sējas, Baldones, Iecavas, Bauskas novadā, kas nesakrīt ar A alternatīvu.

Informācija par pārrobežu ietekmi: Paredzētajai darbībai ir iespējama pārrobežu ietekme, ņemot vērā tās mērogu un realizācijas mērķi.

Laiks un vieta, kur sabiedrība var iegūt informāciju par paredzēto darbību un iepazīties ar sagatavotajiem dokumentiem:

- LR Satiksmes ministrijā darba laikā, Gogoļa ielā 3, Rīgā, tīmekļa vietnē www.sam.gov.lv;

- Pilnsabiedrības „RB Latvija” tīmekļa vietnē www.railbaltica.info un SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” tīmekļa vietnē www.environment.lv;

- Vides pārraudzības valsts birojā darba laikā, Rūpniecības ielā 23, Rīgā, tīmekļa vietnē www.vpvb.gov.lv;

- Ropažu novada pašvaldībā Sporta ielā 1, Ropažos, Ropažu novadā, Ropažu kultūras un izglītības centrā Sporta ielā 2/k.2, Ropažos, Ropažu novadā, Zaķumuižas klubā Parka ielā 6, Zaķumuižā, Ropažu novadā, SIA „Ciemats” Priedes ielā 4–57, Silakrogā, Ropažu novadā, multifunkcionālajā centrā „Silakrogs” Priedes ielā 5, Silakrogā, Ropažu novadā, darba laikā, tīmekļa vietnē www.ropazi.lv.

Paredzētās darbības sākotnējā sabiedriskā apspriešana notiks Zaķumuižas klubā Parka ielā 6, Zaķumuižā, Ropažu novadā, 2015. gada 10. martā plkst. 17.00.

Rakstiskus priekšlikumus par paredzēto darbību var iesniegt līdz 2015. gada 15. martam Vides pārraudzības valsts birojā Rūpniecības ielā 23, Rīgā, LV-1045, tālr. 67321173, fakss: 67321049, www.vpvb.gov.lv.

Līdzfinansējusi Eiropas Savienība
Eiropas Transporta tīkls (TEN-T)

Ropažu novada pašvaldība kļuvusi par Eiropas brīvprātīgā darba organizāciju

Sandris Krūmiņš,
Ropažu novada pašvaldības jaunatnes lietu speciālists

Ropažu novada pašvaldība šī gada februārī uz trijiem gadiem ir ieguvusi Eiropas Savienības programmas „Erasmus+” projektu veida „Eiropas brīvprātīgais darbs” uzņēmējorganizācijas, nosūtītājorganizācijas un koordinējošās organizācijas statusu ar tiesībām vienlaikus uzņemt līdz diviem brīvprātīgajiem un nosūtīt līdz 5 brīvprātīgajiem.

Ropažu novada pašvaldība ir viena no nedaudzajām Latvijas pašvaldībām, kas ieguvusi Eiropas Brīvprātīgā darba organizācijas statusu.

Eiropas brīvprātīgais darbs (EBD) ir iespēja:

- 17–30 gadus veciem jauniešiem doties uz kādu no programmas „Erasmus+” dalībvalstīm vai citu pasaules valsti, kur no 2 nedēļām līdz 12 mēnešiem strādāt kā brīvprātīgajam, sniedzot atbalstu un dažādos veidos palīdzot uzņēmējorganizācijai realizēt tās mērķus ar savām idejām un darbu;

- noteiktām dažāda veida organizācijām, iestādēm un struktūrām pie sevis uzņemt jauniešus no citām valstīm – brīvprātīgos, kuri tai palīdzēs realizēt tās mērķus ar savām idejām un darbu, iepazīstinās vietējo sabiedrību ar savu kultūru un paplašinās redzeslokus.

Eiropas brīvprātīgā darba projektu tēmas ir ļoti dažādas – kultūra un radošums, mediji, informācijas un komunikācijas tehnoloģijas, vide, neformālās izglītības programmas, jaunatnes informācija un politika, pilsoniskā aktivitāte, sociālā aprūpe un iekļaušana, attīstības



sadarbība u.c.

Pieteikšanās Eiropas brīvprātīgajam darbam un dalība tajā ir BEZ MAKSAS (izņemot iespējamo ieguldījumu ceļa izmaksu segšanā)!

Sīkāku informāciju par Eiropas brīvprātīgo darbu var uzziņāt Ropažu novada pašvaldībā (pie jaunatnes lietu speciālista), kā arī Jaunatnes starptautisko programmu aģentūrā (Rīgā) un tās mājaslapā (www.jaunatne.gov.lv) u.c.

Tālr. 371 20383948,
e-pasts: sandris.krumins@ropazi.lv



ROPAŽU IEDZĪVOTĀJU ATMIŅU STĀSTI

Šeit ir manas mājas!

Ir svarīgi dokumentēt atmiņas, pieredzi un dalīties ar to, nododot nākamajām paaudzēm. Ar šo gadu „Ropažu Vēstis” publicēsim novadpētnieka Andreja Plandera apkopotos Ropažu iedzīvotāju dzīvesstāstus, atmiņas, pierakstus par seniem un ne tik seniem laikiem mūsu kopējā Ropažu vēsturē.

Andrejs Planders,
Ropažu novada novadpētnieks

2015. gada janvārī viesojos pie ropazīnieces Vijas Fokinas „Rudājos”. Viņa dalījās ar savu dzīves ritumu gan izsūtījumā Krievijā, gan dzīvi Ropažos, sākot ar 70. gadiem.

Vija Fokina (meitas uzvārds Lode) dzimusi Rīgā 1938. gada 20. janvārī. Tēvs – Arnolds Lode – mežsargs Bauskas pusē, bijis aizsargs Latvijas pirmās brīvvalsts laikā. Māte – Alma Lode – nākusi no Baldones.

Vija Fokina stāsta: „Pagājušā gada rudens pusē pensionāriem organizētā ekskursija uz „Stūra

māju” mani pa atmiņu takām aizveda tālā pagātnē – 1953. gadā. Atmiņā atausa janvāra diena, kad pie Margrietas ielas (Rīga) pamatskolas piebrauca „melnā berta” (smagā automašīna ar slēgtu, restotu būdu ieslodzīto pārvadāšanai) un skolas stundu laikā paņēma mani (15 g.v.), māsu Andru (14 g.v.) un mazo brālīti Daini (9 g.v.), arī mammu Almu Lodi. Ielika mūs mašīnā četri ar automātiem bruņoti karavīri.

Vienu dienu un nakti mēs visi kopā pavadījām „Stūra mājas” karcerī, pēc tam mūs aizveda uz Centrālo cietumu, vēlāk uz pārsūtāmo punktu. No turienes 6. februārī lika iekāpt vagonos, kuriem nebija neviena loga, bet durvīm priekšā restes. Tādā neziņā mūs aizveda uz Maskavas lielo cietumu, kur sabijām līdz 16. martam. Kopējā kamerā bijām ap 50 cilvēku. Ik pa pāris dienām mūs veda slēgtā telpā uz jumta staigāt. Redzējām debesis!

Visbriesmīgākās bija pirts dienas – visām meitenēm uzraugu klātbūtnē bija jāizģērbjas, drēbes jānodod un jāgaida, kamēr viss „bars” pliks, un tad laida visas reizē



Vija un māsa Andra pēc atbraukšanas no izsūtījuma 1953. gadā

mazgāties – lielā, aukstā telpā, aukstā ūdenī. Tas bija tik pazemojoši, necilvēcīgi. Daudzām, gandrīz visām, asaras bira, atceroties savu silto, tīro vannas istabu mājās.

Atminos, kā mammīte raudāja, pierunājot mazo brālīti ēst pelēku šķidrumu, kur peldēja siļķu galvas un vēl kāds kunkulis...

Kad nomira Staļins (1953. gadā), mums vairākas dienas neveda ēst, dzert un neveda ārā. Visi runāja, ka mūs nošaus. Pēc vairākam dienām atkal lopu vagonos mūs veda uz Čelabinsku un atkal



Vija Fokina

ielika cietumā. Nedēļu vēlāk „ceļojām” uz Kustanaju, pēc tam uz Zatubolovsku Kazahijas stepē, kas bija galapunkts. Dzīvojam jeb nīkām zemļankās, tur bija dažādu tautību „noziedznieki”. Mūs nosūtīja meža darbos. Tēvu Arnoldu Lodi nošāva 1953. gada 31. augustā, jo bijis aizsargs un tādēļ viņu uzskatīja par politiski neuzticamu personu.

Liktenis bija lēmis mums labvēlīgi: kāds kazaks, atjājot 50 km garu ceļu, paziņoja mums par amnestiju. Varējām braukt mājās jau 1953. gada aprīlī.

Pēc izsūtījuma 25 gadus nostrādāju Hidrometeoroloģisko rīku rūpnīcā veselībai kaitīgā cehā, galvenokārt niķelēju un hromēju.

1977. gadā kopā ar vīru Pēteri Fokinu atnācām uz Ropažu kolhozu. Vīrs strādāja par elektriķi. Nopirkām māju „Rudājos”, kuros ļaudis bija mainījušies ik pa mēnesim un visu, kas pašiem vairs nederēja, izsvieduši pa logu. Mētamies darbos – stādījām, ravējām, tīrījām, turējām lopus. Vīrs man bija ar zelta rokām – uzcēla pagrabu, meita Linda – nelielu mājiņu.

Lai arī esmu ļoti daudz pārdzīvojusi, tomēr manā ceļā vienmēr trāpījušies labi, sirsnīgi cilvēki. Ar vīru laulībā nodzīvoju 40 gadu. Kolhoza laikā šķita, ka ļaudis vairāk meklēja cits citu – gājām cits pie cita kartupeļu un sienu talkās. Jaunā gadā pagalmā vēlējam cits citam laimi, veiksmi! Tagad liekas, ka katrs ielīdis savā aliņā, pat parunāt nav laika.

Pieplūdījumu rodu bērnu un radu pulciņā, kā arī starp vienaudžiem Kultūras un izglītības centrā (KIC), kur darbojos lietišķās mākslas pulciņā „Madaras”, kā arī pensionāru aktīvā. Cenšos apmeklēt KIC pasākumus. Ropažos esmu iepazīsusi daudz labu un izpalīdzīgu cilvēku, esmu iemīlējusi Ropažus ar skaisto upi Juglu, mežiem un citiem dabas jaukumiem. Šeit jūtos savējā, šeit ir manas mājas! Ja vien veselība...”

Filma „Kur palika tēvi?” un piemiņas brīdis 1949. gada deportācijās cietušo piemiņai

Dzintras Gekas
dokumentālā filma

Filma „Kur palika tēvi?”
25. martā plkst. 14.30
Ropažu KIC Lielajā zālē

Kur palika tēvi?



1941. gada 14. jūnija deportācijā cieta 15 425 Latvijas iedzīvotāji (latvieši, ebreji, krievi, poļi), tajā skaitā 3751 bērns vecumā līdz 16 gadiem.

Izsūtīšanas laikā vīriešus atšķīra no ģimenēm un aizdzina uz Gulaga nometnēm, kur daudziem piesprieda augstāko soda mēru, bet citus sodīja ar ieslodzījumu nometnēs. 1941. gadā uz Sibīriju aizvestie bērni savus tēvus nav redzējuši, savās atmiņās viņi stāsta: „Tēvu pēdējo reizi redzēju stacijā. Viņu nobendēja Vjatlagā. No lielās dzimtas esmu palicis viens. Es varētu piedot par sevi. Bet par māti un tēvu – nekad. Pareizi tas Putins saka, ka tā nebija okupācija. Tā bija visnežēlīgākā slepkavība.”

„Tēvu arestēja, viņu ievietoja Vjatlaga nometnē. Viņš tur miris 1942. gada martā. Viņš nebija notiesāts. Tēvu tiesāja 42. gada rudenī, kad viņš jau bija miris, Maskavas troikas spriedums: 10 gadi ieslodzījumā ar mantas konfiskāciju. Vienīgais iemesls, ka dzīvojam turīgi, turīgas lauku mājas bija, liela saimniecība, dzirnavas, mājlopi...” Bijušais ieslodzītais Jēkabs Graudiņš stāsta: „Vjatlags bija viens

25. martā plkst. 14.00 Ropažu parkā pie pieminekļa, kas veltīts Komunistiskā genocīda upuru piemiņai, notiks piemiņas brīdis 1949. gada 25. marta deportāciju skaudrajiem notikumiem.

Piemīņas pasākumā kopā ar 1941. un 1949. gadā represētajiem Ropažu novada iedzīvotājiem, pašvaldības pārstāvjiem un organizatoriem tiek aicināts ikviens novada iedzīvotājs, aicinot līdzī arī jaunāko paaudzi. Pēc piemiņas brīža plkst. 14.30 Ropažu Kultūras centrā notiks filmas „Kur palika tēvi?” seanss, pēc kura represētie novadnieki pulcēsies uz kopīgām pēcpusdienas sarunām Mazajā zālē.

25. martā aprit sešdesmit seši gadi kopš 1949. gadā veiktajām padomju režīma deportācijām Latvijā. Tā ir viena no traģiskākajām dienām Latvijas jaunāko laiku vēsturē.

no šausmīgākajiem lēģeriem visā Krievijas Gulagā. Mums atņēma naudu, pulksteņus, gredzenus. Saprātām, ka sievas un bērnus mums vairs neredzēt. Skujeniņš no Sesavas pagasta nomira pirmais – citi no pārdzīvojuma sajūka prātā. Tad cits pēc cita sāka mirt daudz.”

Drezīna brauc pa aizaugušo dzelzceļu. Divpadsmit brauciena dalībnieki 70 gadus ir domājuši, ka gribētu nokļūt vietās, no kurienes tēvi neatgriezās. Vizuāli redzama skarbā daba, sasprindzinājums cilvēku sejās, fotokolāžas un īsi atmiņu mirkļi. Filmas struktūru veido braucieni uz Soļikamskas un Vjatlaga nometnēm. 1941. gadā tēvi nonāca arī Soļikamskas nometnē, kur strādāja sāls ieguves raktuvēs un meža darbos. Vēsturnieki lēš, ka Usollagā 1941. gada vasarā ie-

slodzīto latviešu skaits bija no 750 līdz 800. Latviešu ģimeņu tēvi pārsvarā mira no enterīta, entaropolieta un meningīta, plaušu pneimijas, pleirīta, tuberkulozes, insulta, nefrīta, pelagras, distrofijas – tas ir rakstīts viņu dokumentos, izziņās par nāvi. Lai gan zināms, ka patiesie iemesli un bojāejas apstākļi bija necilvēciski apstākļi – bads, aukstums un slimības. Vjatlagā 2375 Latvijas cilvēki atdusas 22 nometņu kapsētās.

Režisore – Dzintra Geka; scenārija autors – Ēriks Lansis; operators – Aivars Lubānietis; montāžas režisors – Armands Zvirbulis; mūzika – Pēteris Vasks, Juris Karlsons; studija – SB (c), filmas garums 72 min.

Ieeja uz filmas seansu – bez maksas.



Ropažniekiem piešķirts finansējums

Nellijs Šlēgelmilha,
Kartinga skolas vadītāja

Jau trešo gadu pēc kārtas Ropažu novada pašvaldība ir piešķirusi finansējumu ropažniekiem dalībai biedrības „333 Sports Management” organizētajā Kartinga skolas nometnē. Nometne notiek sporta kompleksā „333”, to organizē ropažnieki, Ropažu vidusskolas absolventi – Nellijs Šlēgelmilha un Haralds Šlēgelmilhs kopā ar komandu. Šogad nometne noritēs jau deviņo gadu pēc kārtas, izmantojot ikgadēju apmācību metodiku, arvien pilnveidojot to, iegādājoties jaunu tehniku un dalībnieku skaitam paplašinoties. Iedzīvotāju interese par šo projektu un piedāvājumu ir liela!

Kartinga skola sniedz vienreizēju iespēju iepazīties ar pieejamāko tehnisko sporta veidu – kartingu. Kā otrs būtisks ieguvums jau gados vecākiem jauniešiem ir pamatzināšanas par tehnikas vadīšanu – tehnikas izjūšana, manevru veikšana, bremzēšana, apstāšanās utt., kas ir labs pamats zināšanām autovadītāja tiesību iegūšanai. Kartinga skolas ieguvumi ir vairāki, piemēram, vislabākais risinājums, lai apgūtu pamatus autosporta un kartinga sporta veidā pirms dalības augstāka līmeņa sacensībās, tādējādi sniedzot audzēkņiem izpratni

par braukšanu ar tehniku, kas ir fundamentāls, pirms kļūt par ceļu satiksmes dalībnieku. Audzēkņiem saņem ne tikai zināšanas braukšanā ar kartingu, bet arī nodarbojas ar fiziskām aktivitātēm pieredzējuša vairāku skolu sporta pasniedzēja vadībā. Dienas laikā bērniem tiek nodrošinātas pilnvērtīgas pusdienas, ūdens neierobežotā daudzumā un dažādas uzkodas, tāpēc vecākiem papildus par ēdināšanu nav jā rūpējas.

Kartinga skolas instruktori ir profesionāļi autosportā – Haralds Šlēgelmilhs, Nellijs Šlēgelmilha, Otto Birznieks, Renārs Vinokurovs, Sandis Ķemers (fiziskās aktivitātes), un ik gadu uz nodarbinātām tiek piesaistīti sacensību dalībnieki vai augstu sasniegumu sportisti, piemēram, Andis Neikšāns, Reinis Nitišs, Mārtiņš Lapiņš u.c. Astoņu speciālistu komanda, t. sk. mehāniķi, ik dienu rūpēties par kvalitatīvu pamatzināšanu pasniegšanu braukšanā ar kartingu. Nometnes koncepti ir nemainīgi, tas sastāv no teorijas, praktiskās braukšanas un fiziskajām nodarbībām, taču arī šogad, kā tas jau notika pagājušajā sezonā, fiziskās nodarbības notiks visas dienas garumā paralēli praktiskajai braukšanai. Šādas izmaiņas sniedza iespēju fizisko aktivitāšu trenerim vairāk strādāt ar bērniem un vairāk sniegt zināšanas par dalībnieka ķermeņa sagatavošanu fiziskai slodzei, tāpat tika veidota izpratne par sportošanu kā par neatņemamu un ļoti vēlamu nodarbošanos ik-

dienā, lai saglabātu un veicinātu labu veselību.

Šogad piedāvājam jaunumu dalībniekiem vecumā no 16 līdz 18 gadiem – viena no nodarbinātām tiks pavadīta Drošas braukšanas poligonā, kur tiks sniegtas pamatzināšanas par autovadīšanas prasmēm un drošu braukšanu, kas viennozīmīgi ikvienam būs ieguvums un ieguldījums jaunieša sagatavošanās procesā, kļūstot par drošu ceļu satiksmes dalībnieku.

Uz iepriekšminēto finansējumu var pretendēt ikviens ropažnieks vecumā no 8 līdz 16 gadiem. Sekmes vienmēr ir bijušas svarīgas, tomēr tās nav izšķirošas. Šogad nolikums ir papildināts, sniedzot iespēju iegūt maksimāli daudz punktu arī tiem ropažniekiem, kuriem sekmes ir vidējā vai zem vidējā līmeņa, taču sekmīgas. Nolikums paredz, ka jāiesniedz arī klases un skoloģiskās rekomendācijas, tādā veidā komisijai, kas izvērtēs pretendētus, būs iespēja uzzināt, kāds pretendents ir kā personība, draugs, skolēns, klasesbiedrs. Papildus punktu iegūs pretendents, kurš iepriekšējos divos gados nav saņēmis finansējumu, tāpēc izmantot šo iespēju ir ļaipni aicināts ikviens!

Ar Ropažu novada pašvaldības un biedrības „333 Sports Management” nolikumu „Par finansiāla atbalsta sniegšanu Ropažu novada iedzīvotājiem „Kartinga skolas 333” audzēkņiem 2015. gadam” varat iepazīties www.ropazi.lv.

Ropažniekiem bronza dambretē

Evita Eglāja,
Ropažu Sporta centra vadītāja

1. februārī Salaspils Sporta centrā tika uzsāktas jaunās 2015. gada Pierīgas novadu komandu sacensības par sportiskāko novadu tituliem.

Sacensības notika dambretē, sporta veidā, kas ir viens no senākajiem un kuru šodien vairāk spēlē internetā nekā reālajā pasaulē. Arī Ropažu novada dambretes aktivitātes pierimušas, lai gan mūsu novadā dzīvo slaveni dambretisti – Guntis un Antra Valneri. Savas prasmes viņi nodod arī Ropažu vidusskolas skolēniem, kuriem jau otro gadu ir iespēja apgūt dambreti brīvā laika

kā interešu izglītības grupā.

Tā kā iepriekšējos gados novadu komandu sastāvi tika apšaubīti – Pierīgas novadu komandu spēlētājiem vai nu jādzīvo vai jāstrādā novadā, vai arī jābūt novada Sporta biedrības biedram – tad, lai saglabātu dambreti realitātē un palielinātu intrigu, tika atļauts pieaicināt viesspēlētāju. Šādu iespēju, protams, izmantojām arī mēs. Ropažu novadu pārstāvēja Guntis Valners, Antra Valnere, Regīna Piroņena (viesspēlētāja) un sportisks, aktīvs Zaķumuižas pensionārs – Mihails Sipčenko.

Izmaiņas nolikumā par komandas sastāvu Ropažu novadam pirmajās šī gada sacensībās atnesa godalgoto 3. vietu.

Galda tenisā novadam 4. vieta

Evita Eglāja,
Ropažu Sporta centra vadītāja

8. februāra rītā Ulbrokas Sporta komplekss pulcināja noskaidrot labākās komandas Pierīgā galda tenisā.

Arī šajās sacensībās tika atļauts pieaicināt viesspēlētāju, kas kārtējo reizi palielināja intrigu. Taču pārsteigumu nebija. Tā kā mūsu novadā galda teniss ir populārs tikai vīriešiem, tad katru gadu komandas komplektēšanā rodas tā pati problēma – spēlētāja sieviete.

Jaunās izmaiņas nolikumā mums deva iespēju pieaicināt viesspēlētāju Irinu Paškeviču, kura šobrīd oficiālajā Latvijas galda tenisa reitingā sievietēm ir 15. vietā. Pierīgas novadu atzinums – Irinai dāmu vidū pretinieku nebija, kā atzina mūsu puīši – viņa spēlēja labāk par viņiem. Irina ne tikai spēlēja, bet arī dalījās pieredzē ar komandu, konsultēja, skaidroja taktikas nianšes. Tomēr, lai cik cerīgi raudzītos, šogad pakāpties uz goda pjedestāla neizdevās. Mazliet neuzmanības, mazliet neveiksmes, un Ropažu novads šajā sporta veidā ir 4. labākais Pierīgā.

ĪSUMĀ

Zolītes 2. posmā uzvar suntažnieks

22. februārī tika izspēlēts Ropažu novada čempionāta zolītes spēle 2. posms zolītē. Bija ieradušies 16 dalībnieki. Pēc 6. kārtas visvairāk punktu bija Gundaram Čiekuram (29) no Zaķumuižas, bet pēdējās divas kārtas viņš izcīnīja tikai 4 punktus un 2. vietu. Nikolajam Pomjalovam (Suntaži) pēc 6. kārtas bija tikai 22 punkti, bet pēdējās divās kārtās viņš pievienoja 12 punktus un ieņēma 1. vietu. Trešais ar 30 punktiem palika Artūrs Vairogs.

Novusa 2. un 3. posmā uzvara Cirvelim

8. februārī tika izspēlēts Ropažu novada 2015. gada čempionāta novusā 2. posms. Piedalījās 20 spēlētāji. 1. vieta Raitim Cirvelim, 2. vieta Aleksejam Mironovam, 3. vieta Aleksandram Tregubam. Sīvakā cīņa bija par 3. vietu. Par to cīnījās 3 spēlētāji – A.Tregubs, A.Smildziņš un M.Deksnis – visiem pa 10 punktiem, un tikai pēc Buholca ko-

eficienta tika noteikts labākais – Aleksandrs Tregubs.

Arī 28. februārī notikušajās novusa 3. posma sacensībās uzvara tika Raitim Cirvelim. Spēlētāju skaits šoreiz bija nedaudz mazāks – 17 dalībnieku, taču 1. vietu atkal ļoti pārliecinoši izcīnīja Raitis Cirvelis, kam tikai vienu punktu atņēma Edgars Lakstīgala. Pa 12 punktiem izcīnīja divi spēlētāji: Aleksandrs Tregubs un Edgars Lakstīgala, bet labāks Buholca koeficients izrādījās Aleksandram, viņam 2. vieta. 3. vieta Edgaram.

Mālpillietis Deivids Volkovs pārspēj konkurentus!

7. februārī tika izspēlēts Ropažu novada čempionāta galda tenisā 2. posms. Galda tenisu šogad spēlēja vieni un tie paši spēlētāji. Ropažu pagastā jaunatnei nav nekādas interese ne par galda tenisu, ne par novusa spēli. Arī šoreiz, tāpat kā janvārī, tikai 7 spēlētāji. 1. vieta Deividam Volkovam, 2. vieta Gundaram Čiekuram, 3. vieta Uldim Sūnam, 4 punkti.



Bubulis – grūtības mācībās!

Līga Strode-Miķelsone,
Ropažu novada pašvaldības
Sociālā dienesta sociālā pedagoģe

Aktuāla problēma, kas skar daudzus skolēnus un viņu vecākus, ir grūtības mācībās, kas daudzos gadījumos iet roku rokā ar uzvedības problēmām. Gadās situācijas, kad gan vecākiem, gan pedagogiem šķiet, ka skolēns negrib mācīties, slinko. Mēs, pieaugušie, „dzenam” bērnu ar cerību, ka uzlabosies sekmes, bet pretēji mūsu gaidām viss pasliktinās, ieskaitot uzvedību. Ko darīt, kā rīkoties? Šos un citus jautājumus vēlos uzdot cilvēkiem, kas ikdienā strādā ar bērniem, kam ir mācību grūtības, kā arī māmiņai, kas šo problēmu turpina risināt savam bērnam.

Pirmo uzrunāju mammu Inesi.

– Kad jūs saskārāties ar šo problēmu „mācību grūtības” savam bērnam?

– To, ka kaut kas nav īsti labi ar manu dēlu, sāku nojaust, kad viņš sāka iet bērnudārzā. Viņš nevarēja nosēdēt nodarbību laikā, un audzinātājas izteica bažas par viņa uzvedību. Pēdējā sagatavošanas gadā bija jāmācās skaitļi un burti. Burtu atceršanās viņam sagādāja grūtības. Bija cerība, ka 1. klasē viņš to apgūs. Taču 1. klasē viss kļuva nevis labāk, bet sliktāk. Burtu apguve nepadevās, skaitļi juka nepārtraukti. Ātri pamaniju, ka mācības vairāk bija kā mocības, nevis prieks. No pedagogiem dzirdēju – jūs bērns nelasa... Mēģinājumi iemācīt burtus kļuva arvien grūtāki, lai gan mēģināju dažādas metodes. Arvien vairāk dzirdēju sliktus vārdus par bērna uzvedību un nevēlēšanos mācīties. 1. klases otrajā pusgadā sāku meklēt palīdzību pie mediķiem – neirologa, psihologa, logopēda. Logopēds nosūtīja pie cita logopēda – audio-logopēda. Šis speciālists norādīja, ka dēlam ir disleksija. Disleksija ir neirobioloģiskas izcelsmes specifisks mācīšanās traucējums. To raksturo grūtības precīzi un/vai tekoši izlasīt vārdus un vājas pareizrakstības prasmes. Tad vērsāmies Pedagoģiski medicīniskajā komisijā, kur norādīja, ka dēlam ir mācīšanās grūtības, un piedāvāja atbilstošu mācību programmu. Pie mācīšanās grū-

tībām ir arī disgrāfija (rakstīšanas traucējumi) un diskalkulija (grūtības rēķināšanā un matemātisko priekšstatu apguvē).

– **Kāda bija pirmā doma, ko darīt?**

– Pirmais – atrast atbilstošu vidi – skolu, kurā manu dēlu saprastu. Izvēli izdarīju par labu speciālajai skolai – attīstības centram. Šobrīd varu teikt, ka tā nebija laba izvēle mana dēla gadījumā (uzvedības problēmas tikai saasinājās). Pēc laika sapratu, ka izvēlētā skola neatbilst mana dēla vajadzībām, un mācību gada vidū mainījām speciālo skolu uz vispārīglītojošo.

Kad bija skaidrs, kur slēpjas problēma, pati sāku ļoti daudz interesēties par to, kas tas ir un kā es varētu palīdzēt. Liels atbalsts bija Disleksijas biedrība, kurā saņēmu daudzas atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem. Regulāras logopēda nodarbības bija nozīmīgas valodas un rakstītprasmes apguvei. Meklēju atbildes grāmatās un internetā.

Ar laiku sapratu, ka man pašai nepieciešams psiholoģisks atbalsts, lai varētu saprast, kā disciplinēt, kā motivēt, kā palīdzēt un atbalstīt savu bērnu un kā pārvaldīt pašai savas emocijas. Tieši vecāki ir tie, kuri sniedz atbalstu, drošību un stabilitāti. Daudz runāju un sadarbojos ar skolotājiem, stāstot par dēla grūtībām. Ņemot vērā, ka manam dēlam ir grūtības lasīt, bieži kopā gājām uz teātra izrādēm, vakaros liku klausīties pasakas, internetā atradu dažāda veida informāciju, kas varētu veicināt viņa izglītošanu.

– **Kas palīdzēja saprast, kā palīdzēt bērnam?**

– Izpratne par to, kāda veida grūtības ir manam bērnam, ņemot vērā speciālistu atzinumus. Šeit ieteiktu vecākiem būt drošiem un izjautāt speciālistus, jautāt tik ilgi, līdz visu saprot. No psiholoģiskās izpētes ieguvu informāciju par sava dēla stiprajām pusēm, kuras nozīmīgas tālākās mācībās un ikdienā.

Palīdzēja cieņpilna attieksme pret bērnu un abpusējas sarunas par to, kas tieši viņam ir grūti un kāda veida palīdzību es viņam varu sniegt. Pats dēls man norādīja, ka viņam pats svarīgākais ir atbalstoši un saprotoši pedagogi. Tādēļ man bija svarīgi daudz runāt un sadarboties ar pedagogiem, lai veidotu pozitīvu saskarsmi. Tē jāatzīst, nomainījām ne vienu vien skolu.

– **Kāds ir jūsu ieteikums vecākiem?**

– Pirmkārt, rūpīgi sekot līdzi bērna attīstībai. Interesēties jau pie pirmsskolas izglītības iestādes skolotājiem, kā bērnam veicas ar mācīšanos un dažādu prasmju apguvi. Turpināt to darīt visu skolas mācību laiku. Tiklīdz ir kādas grūtības, tā meklēt veidu, kā viņam palīdzēt, sadarboties ar skolotājiem, kopā meklēt un pielietot dažādas mācību metodes. Lūgt atbalstu un palīdzību.

Katram bērnam ir svarīgi viņa sasniegumi, un, ja tādu viņam nav, tad tādām bērnam ir nepieciešams vēl lielāks atbalsts.

Otrkārt, konsultēties pie speciālistiem – logopēda, neirologa, psihiatra u.c. Veikt bērna psiholoģisko izpēti, lai saprastu viņa spējas. Ja neapmierina viena speciālista viedoklis, ir vērts konsultēties pie tās pašas jomas cita speciālista. Iesaku aizmirst par sabiedrības vecajiem aizspriedumiem attiecībā uz ārstu – psihiatru. Tieši viņa kompetencē šodien ir arī mācīšanās, uzvedības un emocionālie traucējumi.

Treškārt, atbalstīt bērnu emocionāli, būt iejūtīgiem, saprotošiem, runāt un jautāt par viņa grūtībām. Tie laiki, kad valdīja uzskats, ka viņš ir slinkis un negrib mācīties, ir pagājuši. Katram bērnam ir svarīgi viņa sasniegumi, un, ja tādu viņam nav, tad tādām bērnam ir nepieciešams vēl lielāks atbalsts.

Ceturtkārt, kad ir atrastas atbildes uz to, kādas grūtības ir bērnam, informēt par to skolotājus un lūgt skolai piešķirt un veikt attiecīgus atbalsta pasākumus.

Piektkārt, dot viņam iespēju izmēģināt sevi citās jomās – sportā, mākslā, mūzikā, dejā, teātrī u.c., lai atrastu vietu un veidu, kā gūt panākumus un prieku citur – ārpus obligātās izglītības.

– **Un pats svarīgākais – nenogurstoši mīlēt, atbalstīt un pieņemt savu bērnu tādu, kāds viņš ir. Ja bērns ar mācīšanās grūtībām ir jūsējais, tas nozīmē, ka tieši jūs – vecāki – varat**

viņam palīdzēt.

– Ja vēlies parunāt kā mamma ar mammu vai tēti, rakstiet *inese.skukovska@gmail.com*. Atbildēšu iespēju robežās.

Par grūtībām mācībās jautāju arī Ropažu novada izglītības psihologēm – Lindai Knīšai, kas strādā ar bērniem Ropažu izglītības iestādēs, un Jeļenai Korsakai, kas strādā ar bērniem Zaķumuižas izglītības iestādē.

– **Reizēm psihologs ir kā tilts starp vecākiem un pedagogiem, kas ļauj izprast problēmas, kas skar bērnus mācību procesā. Vai esat saskārušās ar vecāku noraidošu attieksmi, risinot jautājumu par grūtībām mācībās?**

J.Korsaka: – Ir vecāki, kuri nevēlas saredzēt problēmu un iesaistīties tās risināšanā, ir vecāki, kuri vēlas, lai kāds cits atrisina problēmas, un ir vecāki, kuri ir gatavi palīdzēt savam bērnam un maksimāli ieguldīt laiku un līdzekļus bērna labklājībā.

L.Knīsa: – Jā, ir nācies saskarties ar noraidošu attieksmi. Taču ir arī vecāki, kuri ir noticējuši psihologam (sākotnēji tomēr iekšēji to nepieņemot) un pēc laika atzinuši, ka tas ir darbs ar sevi, savām emocijām, gaidām, cerībām un domu, ka manam bērnam ir vajadzīgs īpašs atbalsts. Bērnam tas ir tikai palīdzējis, jo bērns ir ieguvis pedagoga atbalstu, no bērna vairs netek prasīts neiespējams, attiecības ar vecākiem ir uzlabojušās, un bērna uzvedība ir uzlabojusies.

Ir vecāki, kuri nenotic, bet tā kā problēma nekur nepazūd, bet gan pieņemas spēkā, pēc laika atkal nākas atgriezties pie šīs sarunas.

– **Kā jums šķiet, kas vecākus dara bažīgus?**

J.Korsaka: – Bieži vecākiem ir grūti pieņemt to, ka bērnam varētu būt kādas grūtības. Nav viegli dzirdēt smagu diagnozi, un nav viegli pieņemt grūtības. Pieņemt to, ka bērnam ir grūti mācīties, spēj stiprie vecāki, kuri spēj apzināties to, ko tas nozīmē, ka vecākam arvien vairāk būs jāpieliek pūles un līdzdalība bērna ikdienas gaitās. Ar frāzēm „viņš (-a) var, bet ir slinks (-a)”, „viņš (-a) var, bet negrib” mēs nepalīdzam bērnam. Slinkums un nevarēšana ir iegūtas parādības, nevis piemērota īpašības.

L.Knīsa: – Vairums vecāku liek lielas cerības uz savu atvasi, kas dienās varētu izaugt un būt

labi izglītoti, ar labi apmaksātu darbu, dažreiz bērnam ir jāpiepilda vecāku neīstenotie sapņi, dažreiz vecāki vēlas, lai bērns līdzinātos tētim vai mammai un būtu tikpat veiksmīgs savā profesionālajā darbībā. Saskaroties ar problēmām, vecākiem šis gaidas un cerības būs jāmaina.

– **Kādā veidā, ļaujot veikt intelekta testu pie psihologa, mēs – vecāki – palīdzam savam bērnam?**

J.Korsaka: – Atļauja veikt intelekta testu ir atļauja veikt izpēti bērna intelektuālajām spējām; gluži kā aizvest bērnu pie daktera, lai veiktu izmeklējumu, kādēļ, piemēram, sāp vēders. Tālāk seko darbības, kas jāveic, izejot no iegūtā izmeklējuma – iegūtajiem rezultātiem. Ja uzrādās, ka bērnam ir vērojamas kādas grūtības, tad būtu svarīgi izrunāt ar speciālistu visus jautājumus, lai rastu risinājumu, kā veiksmīgāk sniegt palīdzību savam bērnam. Ja ir jāveic tālāki izmeklējumi pie neirologa, psihiatra vai kāda cita speciālista, tad tas arī būtu jāizdara, kaut vai tikai tādēļ, lai rastu mierinājumu, ka bērnam viss ir kārtībā un jāpalīdz ir tikai mazumiņš, vai arī tādēļ, lai precīzāk izprastu atbalsta sniegšanas nišas. Vecākiem ir svarīgi saprast, ka gadījumos, kad bērnam ir nozīmēta Pedagoģiski medicīniskā komisija, tas nenozīmē, ka bērnam tiek uzlikts zīmogs un ir liegtas iespējas tālākai izglītbai pēc devītas klases. Tādā veidā skola var piemērot bērnam vajadzīgo atbalstu mācību procesā.

L.Knīsa: – Tādējādi ir iespēja uzminēt bērna intelektuālo spēju stiprās un vājās puses, kas mācību procesā var labi padoties, kādas grūtības ir iespējamas. Bērna gatavību uzsākt skolas gaitas, ņemot vērā kognitīvo (atmiņas, uztveres, domāšanas) spēju attīstības līmeni. Bērna mācīšanās grūtību cēloņus un arī to, kā vecāks vai pedagogs var palīdzēt mācīšanās procesā. Kāda varētu būt bērnam piemērotākā mācību programma. Kāda varētu būt piemērotākā profesija jaunietim, ņemot vērā kognitīvo spēju īpatnības.

Bērnam, kuram ir mācību grūtības, palīdzība nepieciešama visus skolas gadus, un jo agrāk tā tiek sniegta, jo mazāk satraukuma pašam bērnam, skolotājiem un vecākiem. Ir mazāk „robu” bērna zināšanās.

* <http://www.disleksija.lv/disleksija>



2015. gada 30. janvāris

Apstiprināti ar Ropažu novada domes 28.01.2015. sēdes lēmumu Nr.16, Prot. Nr.2

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.2

„Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 26.03.2014. Saistošajos noteikumos Nr.2 „Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33. panta otro daļu, 35. panta ceturto un piekto daļu, likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14. panta sesto daļu un 25. pantu, Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumu Nr.299, Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu ar trūcīgu” 19.4 apakšpunktu, Ministru kabineta 2009. gada 17. jūnija noteikumu Nr.550 „Kārtība, kādā aprēķināms, piešķirams, izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un slēdzama vienošanās par līdzdarbību” 15. punktu, Ministru kabineta 2006. gada 19. decembra noteikumu Nr.1036 „Audžuģimenes noteikumi” 43. punktu, Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumu Nr.913 „Noteikumi par garantēto minimālo ienākumu līmeni” 3. punktu

1. Izdarīt Ropažu novada pašvaldības 2014. gada 26. marta saistošajos noteikumos Nr.2 „Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu novadā” šādus grozījumus:

1.1. Papildināt 6.2. punktu ar 6.2.7., 6.2.8. un 6.2.9. apakšpunktu šādā redakcijā:

„6.2.7. pabalsts aizbildniecībā esošam bērnam pamatvajadzību nodrošināšanai;

6.2.8. pabalsts veselības uzlabošanai personām ar I grupas invaliditāti;

6.2.9. pabalsts veselības uzlabošanai bērniem invalīdiem.”

1.2. Izteikt 8. un 9. punktu šādā redakcijā:

„8. Pašvaldībā noteiktais maznodrošināta vientuļa pensionāra, vientuļas personas ar invaliditāti (kuriem nav likumīgo apgādnieku) ienākumu līmenis ir 270,00 EUR vienai personai mēnesī.

9. Pašvaldībā noteiktais maznodrošināta pensionāra, personas ar invaliditāti ienākumu līmenis ir 245,00 EUR vienai personai mēnesī (ja ģimenē nav darbspējīgu personu).”

1.3. Izteikt 46. punkta 46.1., 46.2. un 46.3. apakšpunktu šādā redakcijā:

„46.1. pabalsts bērna uzturam – 90,00 EUR mēnesī bērnam līdz 7 gadu vecumam un 108 EUR mēnesī bērnam no 7 līdz 18 gadu vecumam;

46.2. pabalsts apģērba, apavu, mikstā inventāra iegādei – 60,00 EUR. Izmaksā katru mēnesi;

46.3. Vienreizējs pabalsts apģērba un mikstā inventāra iegādei, ievietojot bērnu audžuģimenē – 150,00 EUR.”

1.4. Papildināt 51. punktu ar 51.1.,

51.2., 51.3. un 51.4. apakšpunktu šādā redakcijā:

„51.1. Pabalstu aizbildnībā esošam bērnam piešķir Sociālais dienests katram aizbildnībā esošam bērnam, kuram ar Ropažu bāriņtiesas lēmumu ir nodibināta aizbildnība. Sociālais dienests pabalstu 100,00 EUR apmērā bērna pamatvajadzību (ēdiens, apģērbs, mā-joklis, veselības aprūpe, obligātās izglītības) nodrošināšanai izmaksā vienu reizi gadā – augusta mēnesī.

51.2. Pabalstu 50,00 EUR apmērā vienu reizi gadā piešķir veselības uzlabošanai personām ar I grupas invaliditāti un bērniem invalīdiem. Pabalstu piešķir pēc veselību uzlabojošu pasākumu (masāžas, veselību uzlabojošas procedūras, izmeklējumi) apliecināšanu Sociālajam dienestam.

51.3. Pabalstu 50,00 EUR apmērā vienu reizi gadā piešķir veselības uzlabošanai bērniem invalīdiem. Pabalstu piešķir pēc veselību uzlabojošu pasākumu (masāžas, veselību uzlabojošas procedūras, izmeklējumi) apliecināšanu Sociālajam dienestam.

51.4. Brīvpusdienas Ropažu novada izglītības iestādēs piešķir aizbildnībā esošam bērnam, kuram ar Ropažu bāriņtiesas lēmumu ir nodibināta aizbildnība un kurš apmeklē Ropažu novada pašvaldības izglītības iestādi.”

2. Šie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas Ropažu novada pašvaldības laikrakstā „Ropažu Vēstis”.

Z.Blaus,

Ropažu novada domes priekšsēdētājs

Atrodi savu ekrāna varoni mūsu grāmatās!

Ropažu novada bibliotēka aicina aktīvos lasītājus atrast savu iemīļoto ekrāna varoni mūsu grāmatās. Meklēt varoņus varēs, sākot no 2. marta līdz pat 8. maijam.

Lai piedalītos, katram dalībniekam ir jāpiesakās bibliotēkā un jānokārto sava varoņa karte, jāizlasa 3–5 grāmatas, kurās var atrast kādu no iemīļotajiem ekrā-

na varoņiem, pēc tam jāpastāsta bibliotekāram. Kad izpildīts iepriekš minētais, katrs dalībnieks saņem kodēto uzdevumu. Par katru no minētajiem uzdevumiem varoņa kartē tiks ielīmēta speciāla uzlīme.

Ar uzlīmēm aizpildītā varoņa karte kalpos kā ieejas biļete noslēguma ballītē.

Uz tikšanos Ropažu novada bibliotēkā!

Ropažu Kultūras un izglītības centrs piedāvā!

Ropažu novada iedzīvotāji tiek aicināti uz kursiem

„FOTOGRAFĪJAS PAMATI
jeb MĀCĪSIMIES FOTOGRAFĒT KOPĀ”

Nodarbību sākums 1. aprīlī.

Profesionālas fotogrāfes un pedagoģes Lindas Ratutas vadībā mācīsīties, kā vizuāli un tehniski nofotografēt kvalitatīvu fotogrāfiju.

Pieteikšanās un sīkāka informācija pa tālr. 29414545, Linda

Paskaidrojuma raksts

Ropažu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2 „Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 26.03.2014. gada Saistošajos noteikumos Nr.2 „Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu novadā” nepieciešamības raksturojums, dokumenta būtība	Saistošie noteikumi Nr.2 „Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 26.03.2014. gada Saistošajos noteikumos Nr.2 „Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu novadā” izstrādāti ar mērķi atbalstīt audžuģimenes un aizbildņus, ar 2015. gadu paredzēt augstāku pašvaldības noteikto maznodrošināta vientuļa pensionāra, vientuļas personas ar invaliditāti (kuriem nav likumīgo apgādnieku) ienākumu līmeni vienai personai mēnesī, maznodrošināta pensionāra, personas ar invaliditāti ienākumu līmeni vienai personai mēnesī (ja ģimenē nav darbspējīgu personu), atbalstīt personas ar I grupas invaliditāti un bērnus invalīdus.
Īss saistošo noteikumu satura izklāsts	Saistošie noteikumi Nr.2. „Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 26.03.2014. Saistošajos noteikumos Nr.2 „Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu novadā” sniegta informācija par paredzēto finansiālo atbalstu novada iedzīvotājiem – personām ar I grupas invaliditāti un bērniem invalīdiem, lai mazinātu invaliditātes sekas, audžuģimenēm bērna uzturam, apģērba, apavu, mikstā inventāra iegādei, vienreizēja pabalsta apģērba un mikstā inventāra iegādei, ievietojot bērnu audžuģimenē un aizbildniecībā esošam bērnam pamatvajadzību nodrošināšanai.
Saistošo noteikumu iespējamā ietekme uz pašvaldības budžetu	Saistošie noteikumi Nr.2. „Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 26.03.2014. Saistošajos noteikumos Nr.2 „Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu novadā”, grozījumu realizācijai plānot 2015. gada pašvaldības sociālo budžetu, tika paredzēti līdzekļi sadaļās: kods 6255, 6361,6200, kas nevarētu būtiski ietekmēt pašvaldības budžeta izpildi.
Saistošo noteikumu iespējamā ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav
Saistošo noteikumu iespējamā ietekme uz administratīvajām procedūrām	Saistošie noteikumi Nr.2. „Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 26.03.2014. Saistošajos noteikumos Nr.2 „Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu novadā” izpildi atbild Ropažu novada pašvaldības Sociālais dienests.
Normatīvie akti, saskaņā ar kuriem saistošie noteikumi sagatavoti	Saistošie noteikumi Nr.2. „Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 26.03.2014. Saistošajos noteikumos Nr.2 „Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu novadā” izstrādāti, pamatojoties uz „Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumu un pamatojoties uz Latvijas Republikas tiesībsarga vēstuli ar aicinājumu atbalstīt audžuģimenes un aizbildņus.
Informācija par konsultācijām ar privātpersonām saistībā ar saistošajiem noteikumiem	Saistošie noteikumi Nr.2. „Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 26.03.2014. Saistošajos noteikumos Nr.2 „Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu novadā” izstrādes procesā tika izmantotas sociālo darbinieku darba procesā gūtās atziņas, veiktie aprēķini, kā arī Ropažu novada domes Sociālo jautājumu komitejas deputātu ieteikumi.

ROPAŽU KULTŪRAS UN IZGLĪTĪBAS CENTRS,
VIDVUDS UN IVETA MEDEŅI AICINA:

6. APRĪLĪ ROPAŽOS

Lielās pavasara saulgriežu svinības

13:00 GODU RITUĀLS
kurā vedīs LR personības - Iveta un Vidvuds Medeņi, skandinās un dziedās Lēdurgas Folkloras kopā "Putni".
Kopā ar Ropažu novada interešu izglītības kolektīviem gaviļēsīm, dzīsim skauģus un raganas, istenosim ūdens, uguns un saules svētības un godināšanas ritus Ropažu parkā.

11:00 TIRDZIŅŠ
Pie Kultūras centra terases Tradicionālais Lieldienu tirdziņš ar labumiem no visas Latvijas, kurā ikviens atradīs ko tikamu vēderam, sadzīvei, dārzam. No pl. 12:00 tirgus laukuma ēvegēlības.

11:00 RIPAS SPĒLE
Latvijas kausa izcīņa Senajā Ripas spēlē. Piedalās labākās Latvijas Ripas spēles komandas no Madonas, Valmieras, Tērvetes, Rīgas un Ropažiem.

Info: 67918582 / 27134698 www.ropazi.lv



PASĀKUMU KALENĀRS

vairāk skatiet www.ropazi.lvRopažu Kultūras
un izglītības centrs

20. martā plkst. 10.00 XI Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku ietvaros Pierīgas skolu Interesu izglītības pulciņu konkursa „Rakstu darbi” izstādes darbu apbalvošana, modes skate un radošās darbnīcas II kārtas noslēguma pasākums.

22. martā plkst. 18.00 „Mūzikas Pērles Ropažos 2015” koncerts „Melnā stārķa lidojums”

24. martā plkst. 16.00 Domes sēde

25. martā plkst. 14.30 Dokumentālā filma „Kur palika tēvi?”

28. martā 18.00 Jauktā kora „Ropaži” pavasara koncerts

6. aprīlī 11.00 Lielās pavasara saulgrīžu svinības Ropažos

10. aprīlī plkst. 10.00 Bērnu vokālo ansambļu sadziedāšanās koncerts

Zaķumuižas klubs

10. martā plkst. 17.00 „Rail Baltica” būvniecības ietekmes uz vidi sākotnējās sabiedriskās apspriešanas pasākums

10. martā plkst. 17.00 Elektropārvades tīklu savienojuma „Igaunijas–Latvijas trešais elektropārvades tīkla starpsavienojums” ietekmes uz vidi sabiedriskās apspriešanas pasākums

Ropažu sporta zāle

7. martā plkst. 22.00 Nakts turnīrs volejbolā

3. aprīlī plkst. 10.00 Ropažu Lieldienu ceļojošā kausa izcīņa dubultspēlei tenisā vīriešiem

11. aprīlī plkst. 17.30 Ropažu novada 2015. gada čempionāts galda tenisā 4. posms

Zaķumuižas sporta zāle

14. martā plkst. 10.00 Pierīgas novada sporta spēles telpu futbolā priekšsacīkstes

22. martā plkst. 10.00 Pierīgas novada sporta spēles novadu komandām telpu futbolā fināli

Citur novadā

14. martā plkst. 11.30 „Ziemas Magnēts 2014–2015”. 46. kārtā orientēšanās sportā, Mucenieki

25. martā plkst. 14.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienai veltīts atceres brīdis pie pieminekļa Ropažu parkā

29. martā plkst. 10.00 Ropažu novada 2015. gada čempionāts zolītes spēlē 3. posms.

4. aprīlī plkst. 14.00 Folkloras kopas „Oglīte” Pavasara koncerts Zaķumuižas pamatskolas jaunajā zālē.

Mūzikas Pērles Ropažos
2015

22. martā 18:00 Ropažu Kultūras centrā

Pavasara saulgrīžus ieskandinot un sagaidot mājās pavasara vēstnešus no dienvidiem,

**Valdis Muktupāvels un
“Rīgas saksofonu kvartets”**
koncertprogrammā

Melnā stārķa lidojums

Koncertprogramma veidota tematiskā saskaņā ar starptautisku vides projektu "Melns stārķis: dzīvības lidojums"

"Rīgas saksofonu kvarteta" instrumentālo kodolu papildinās dažādi pasaules etnisko tradīciju raksturinstrumenti. Turklāt koncertu papildinās arī videoprojekcijas ar ornitologa Māra Oltes komentāriem.

MŪZIĶU SASTĀVS:
VALDIS MUKTUPĀVELS
(balss, kokles, dūdas, bīrbīne)
ILZE LEJIŅA
(soprāna saksofons)
ARTIS ŠIMANIS
(alta saksofons),
AINARS ŠABLOVKIS
(tenora saksofons, duduki)
BAIBA TILHENA
(baritona saksofons, perkusijas)

Bilētes:
 • iepriekšpārdošanā - € 7.00
 • koncerta dienā - € 8.00
 • Piemērojamas atlaides grupām
 Info: 26321225

DARBS

Piedāvājam darbu Sporta kompleksā „333”
NOMAS KARTINGU APKALPOŠANAS POSTENĪ.

Darbs sezonāls – no 1. maija līdz 30. septembrim.
Darbs ar klientiem, klientu apkalpošana, norēķins par pakalpojumiem.
Prasības: latviešu, krievu un angļu valodas zināšanas.

un

APSARGA VAKANCĒ

Darba laiks no plkst. 20.00 līdz 9.00. Nakts laiks.

CV sūtīt uz info@333.lv vai zvanīt pa tālruni 29555333.

LĪDZJŪTĪBA

*Lai tēva mīlestība visos ceļos vada,
Lai tēva miers jums spēku dod.
Lai labā, apklusuši sirds vēl ilgi
Teic padomus un ceļa maizi dod.*

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Justīnei un viņas ģimenei,
no tēta atvadoties.

Zaķumuižas pamatskolas 1.b klase

E-PRASMJU
NEDĒLA
ROPAŽOS

23.–27. martā
Ropažu novada
bibliotēkā

(Sporta iela 2 k.3, Ropaži)

Plānotie pasākumi:

23. marts: I daļa E-prasmju nedēļas atklāšana (tiešraide)

II daļa Mobilās lietotnes „Gudriņieks” prezentācija

24. marts: Seminārs skolēniem (latvija.lv, drošība) tiešraide;

Pasākums jauniešiem „You Rock” – tiešraide

25. marts: Digitālā diena pašvaldību darbiniekiem: „CERT.LV esi drošs”

26. marts: Learn IT programmēšana bērniem

27. marts: seminārs pašvaldību darbiniekiem (KAC, e-paraksts, e-pakalpojumi)

E-prasmju nedēļa Latvijā tiek organizēta „GetOnline Week 2015” ietvaros un Eiropas kampaņas „e-Skills for Jobs 2015” ietvaros, kas ir daļa no „Grand Coalition for Digital Jobs” iniciatīvas.

Sīkāka informācija par plānotajām aktivitātēm www.ropazi.lv kā arī uz vietas bibliotēkā.

E-prasmju nedēļas laikā ikvienam interesentam ir iespēja piedalīties arī aizraujošajos E-prasmju nedēļas konkursos un testos.

Sīkāka informācija pa
tālr. 67918581 vai 67918405

Ģimeņu dziedāšanas svētki
„Sadziedāt Ropažos!”

Jauns Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas gadadienai veltīts koncerts „Sadziedāt Ropažos!” notiks šā gada 3. maijā Ropažu Kultūras centrā.

Koncertu veidos Ropažu novadā dzīvojošas, strādājošas vai kādā citādā veidā novadam piederīgas ģimenes, kuras muzicē, dzied vai dejo. Priekšnesumu muzikālo pavadījumu kuplīnās arī profesionālu mūziķu grupa.

Ropažu Kultūras centrs aicina visus, kuri jūt vēlmi un drosmi dot daļu sava radošuma Latvijas svētkiem veltītā koncertā, atsaukties un aizpildīt pieteikšanās anketu, kas pieejama www.ropazi.lv. Turpat arī pieejams koncerta nolikums.

Informācija pa tālr.: 27134698 vai e-pastā: kultura@ropazi.lv